
МКОУ «Средняя общеобразовательная школа», 

д.Колыхманово Юхновского района Калужской области 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

       13.03.2024 г.                                  № 13 

 

«Об организации приема в 1 класс на 2024-2025 учебный год» 

 

   В целях реализации Федерального Закона Российской Федерации от 29.12.2012 №273- ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», на основании приказа Министерства 

просвещения России от 02.09.2020 № 458 "Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования", Приказа Министерства Просвещения России от 30 августа 2023 г.№642, в 

соответствии с Уставом школы, Правилами приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего образования обучающихся в МКОУ 

«Средняя общеобразовательная школа», д. Колыхманово, 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать прием документов для зачисления детей в первый класс в два этапа. 

            I этап – с 1 апреля 2024 года по 30 июня. 

   На этом этапе подают заявление те дети, которые проживают на закрепленной территории, а 

также льготники, обладающие преимущественным/первоочередным правом на зачисление в 

школу (приложение 1). 

           II этап пройдет с 6 июля по 5 сентября 2024 года.  

   На этом этапе заявление на зачисление в школу подают дети независимо от места их 

проживания, если остались свободные места.  

2. До 5 июля информировать о количестве в школе свободные места после зачисления на 

первом этапе, образовательные учреждения должны опубликовать до 5 июля. 

3. Прием документов для детей по прописке завершается 30 июня 2024 года. В течение 3 

дней после завершения приема документов школа издаст приказ о зачислении.  

4. Назначить Семенову М. В. ответственным по обработке во РГИС «Моя школа» 

заявлений, поданных родителями через портал ЕСИА и по приему документов в 

бумажном виде.  

5. Осуществлять приём в 1-ый класс строго по заявлению родителей (законных 

представителей) с предоставлением пакета документов (Приложение 2). 

6. Строго соблюдать установленные Правила приема граждан на обучение по программам 

начального общего, основного общего образования. 

7. Заявление о приеме ребенка в школу в обязательном порядке регистрировать в журнале 

приема заявлений в 1-ый класс. После регистрации заявлений и пакета документов выдать 

заявителю расписку   установленного образца. При приеме заявлений в первый класс 

ознакомить родителей (законных представителей) с Уставом общеобразовательной 

организации, лицензией на право ведения образовательной деятельности, со 

свидетельством о государственной аккредитации образовательной организации, 

основными образовательными программами, реализуемыми в образовательной 

организации и другими документами, регламентирующими деятельность 

образовательной организации. 

8. Утвердить график приема заявлений в 1-й класс: Вторник- с 12.00 до 15.00 

                                                              Четверг - с 12.00 до 15.00 

9. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

       Директор                     Т. В. Быченок



 

 

Приложение 1. 

У кого есть льготы по зачислению в первый класс 
   Льготами по зачислению ребенка в 1 класс обладают дети с первоочередным, 

преимущественным или внеочередным правом зачисления. 

Первоочередным правом зачисления обладают дети: 

сотрудников полиции (в том числе, погибших и уволенных по состоянию здоровья), 

находящиеся на иждивении сотрудника полиции; 

 

 

 

   Преимущественное право имеют дети, чьи братья/сестры уже посещают эту школу. 

 Льготой могут воспользоваться как полнородные, так и не полнородные братья, и сестры. 

Внеочередным правом обладают дети прокуроров, судей и следователей — 

распространяется только на школы с интернатами. Также вне очереди в школы по месту 

жительства их семей зачисляют детей погибших военнослужащих, добровольцев и сотрудников 

Росгвардии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2. 

 

Список документов, которые нужны для зачисления в школу 
Полный перечень документов, которые потребуется родителям при зачислении в первый класс, 

включает: 

 

 

ительства или по месту 

пребывания (если ребенок проживает на закрепленной территории). Это свидетельство о 

регистрации по месту жительства: для зачисления в школу подойдет как постоянная, так и 

временная регистрация. 

 

Это базовый набор документов, который потребуются всем будущим первоклассникам. 

В зависимости от ситуации в школе дополнительно запрашивают: 

 

 

 

(справку с места работы родителей); копию заключения ПМПК — психолого-медико-

педагогической комиссии; 

  

рамме; 

граждан); 

 

половиной лет или более 8 лет; 

ивание — для иностранцев. 

 

Согласно п.27 Приказа №458 список документов является исчерпывающим и школа не вправе 

требовать от родителей дополнительные сведения при зачислении.  

   Но учебное заведение вправе запросить документальное подтверждение имеющихся льгот. 

 

документов за исключением подтверждающих льготы сведений. 

 

Документы для зачисления в 1 класс стоит подготовить заблаговременно. Наиболее длительной 

является подготовка свидетельства о регистрации ребенка. Но если к моменту зачисления 

документ еще не готов, разрешается предъявить справку о приеме документов для оформления 

регистрации по месту жительства. А вот, например, предъявить договор аренды или 

свидетельство о праве собственности для подтверждения проживания на закрепленной за 

школой территории родители не вправе. 

 

 

 


		2024-04-19T10:07:17+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА", Д. КОЛЫХМАНОВО ЮХНОВСКОГО РАЙОНА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ




